EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis
horas e sete minutos, por meio de videoconferência, reúne-se o Conselho Fiscal dos
Correios para realizar a 2ª Reunião Ordinária deste exercício, sob a Presidência de
Wilson Diniz Wellisch e a presença dos Conselheiros Titulares Daniel Alex Fortunato
e Roberta Moreira da Costa Bernardi Pereira.

1. COMUNICAÇÕES
1.1. Relatório Gerencial de Atividades de Auditoria - nº 01. Adilso Jose
de Carvalho, Chefe da Auditoria, Juliana Pena Chiaradia, Gerente de Auditorias em
Atividades de Negócio, Kioto Odaguiri Enes, Gerente de Auditoria em Atividade de
Suporte, e Paulo José Alfenas, Gerente de Auditoria Especializada, apresentam a
conclusão da execução das atividades previstas no PAINT/2023, com informações
referentes aos trabalhos concluídos em novembro e dezembro de 2023,
conforme Comunicação nº 46301778/2024 - COLEGIADOS-AUDIT
- 53180.000058/2024-24.
1.2. Plano de ação para os negócios e geração de receitas. Esther
Mota Rizzo, Gerência Corporativa de Planejamento de Vendas do Departamento de
Desenvolvimento de Negócios e Vendas, apresenta o monitoramento mensal do
desempenho do plano de ação para os negócios e geração de receitas,
conforme Relatório nº 46558814 /2024 - COLEGIADOS-DINEG - 53180.049723/2023-
05.

2. DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO
2.1. Cópias das atas dos órgãos colegiados estatutários dos
Correios. Diretoria Executiva (53180.002276/2023-12), Conselho de Administração
(53180.001085/2024-14), Comitê de Auditoria (53180.007255/2022-11) e Comitê de
Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração (53180.017136/2022-68).
2.2. Certificados do TLT "Ética nas Redes Sociais".  Realizado em
cumprimento ao artigo 9º, inciso VI, da Lei 13.303/2016, do art. 12º, inciso V
do Código de Conduta Ética e Integridade dos Correios: Wilson Diniz Wellisch

Colegiados: Ata Reunião 2ª ROCF - 05/02/2024 (46758778)         SEI 53180.001227/2024-43 / pg. 1

(46443804), Daniel Alex Fortunato (46443675) e Roberta Moreira da Costa Bernardi
Pereira (46443779).

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, às dezessete horas e dez
minutos, foi encerrada a sessão da qual eu, Katia Alves de Freitas, secretariando a
reunião do Conselho Fiscal, lavrei esta ata, que, depois de lida e aprovada, será por
todos os conselheiros assinada.

WILSON DINIZ WELLISCH
Presidente do Conselho Fiscal - CF

DANIEL ALEX FORTUNATO
Titular do Conselho Fiscal - CF

ROBERTA MOREIRA DA COSTA BERNARDI PEREIRA
Titular do Conselho Fiscal - CF

Documento assinado eletronicamente por Roberta Moreira da Costa Bernardi
Pereira, Conselheiro Fiscal Titular, em 16/02/2024, às 20:41, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Alex Fortunato, Conselheiro
Fiscal Titular, em 19/02/2024, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Katia Alves de Freitas, Analista X,
em 20/02/2024, às 09:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Diniz Wellisch, Conselheiro
Fiscal Titular, em 21/02/2024, às 16:25, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 46758778 e o código CRC DB2A96F0.

Referência: Processo nº
53180.001227/2024-43

 SEI nº 46758778

Colegiados: Ata Reunião 2ª ROCF - 05/02/2024 (46758778)         SEI 53180.001227/2024-43 / pg. 2

Colegiados: Ata Reunião 2ª ROCF - 05/02/2024 (46758778)         SEI 53180.001227/2024-43 / pg. 3